
A X. Országos Tudományos 
Diákköri Konferencia Állam- és 
Jogtudományi Szekcióját tudo-
mányegyetemünk jogi kara ren-
dezte meg március 22—24. között. 
A március 22-én délelőtt tar tot t 
ünnepélyes megnyitón, a jogi 
ka r III. ozámú tantermében meg-
jelent dr. Korom Mihály igaz-
ságügyminiszter, dr. Polinszky 
Károly, művelődésügyi minisz-
terhelyettes, Szűcs Istvánné, a 
KISZ Központi Bizottságának t i t-

kára, dr. Márta Ferenc rektor, to-
vábbá Szeged és Csongrád me-
gye, valamint a társegyetemek 
ái lami és pártvezetői. 

A konferenciát a rendezők ne-
vében dr. Antalffy György egye-
temi tanár , dékán nyitotta meg, 
beszédében méltatva a kettős ju-
bileumot, a húszéves diákköri 
mozgalom és a X. országos kon-
ferencia jelentőségét. Az igazság-
ügyi kormányzat és az idősebb 
jogásznemzedék nevében dr. Ko-
rom Mihály, igazságügyminiszter 
köszöntötte a konferencia részt-
vevőit. Felszólalásában hangsú-
lyozta, hogy társadalmunk mai 
helyzetéből, a szocializmus fel-
építésén való fáradozásunkból 
sajátosan következik, hogy a ma-
gyar jogi élet ezekben az évek-
ben reneszánszát éli, egyre job-
ban összefonódik benne a tudo-
mány és a gyakorlat. Éppen ezért 
te jezte ki a feletti elégedettségét. 
Siogy a konferenciára érkezett 
dolgozatokat nem az elméleties-
kedés jellemzi, hanem többsé-
gükben a társadalmi igényeknek 
megfelelő problémákkal foglal-
koznak. Ezekre a dolgozatokra, 
hasznosításukra az Igazságügyi 
Minisztérium a későbbiekben f i -
gyelmet fordít . 

Szűcs Istvánné, a KISZ KB 
ti tkára, a Kommunista I f júsági 
Szövetség Központi Bizottsága 
nevében üdvözölte a megjelente-
ket. Beszélt a kettős jubileum, a 
tudományos diákköri munka je -
lentőségéről, a szakemberképzés-
ben, a közéletiségre nevelésben 
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Állam- és Jogtudományi 
Szekció — Szeged 
betöltött funkciójáról , eredmé-
nyeiről, a lehetőségek kiszélesí-
téséről, a perspektívákról. 

54 dolgozat 
A megnyitóünnepség után a 

budapesti, pécsi és szegedi jog-
hallgatók államjogi és állam-
igazgatási jogi; állam- és jogel-
méleti; nemzetközi jogi; büntető-
jogi, büntető eljárásjogi, krimi-
nológiai; jogtörténeti; mezőgaz-
dasági jogi és munkajogi; polgá-
ri jogi és polgári eljárásjogi al-
szekciókban kezdték meg dolgo-
zataik felolvasását és megvita-
tását. A három napon a ha t a l -
szekcióban összesen 54 tudomá-
nyos dolgozatot hal lgattak meg 
s elemeztek igen élénk érdeklő-
déssel, t a r ta lmas vitákkal. 

Vita a diákkörökről 
A konferencia jelentős kiegé-

szítő programja volt az a tanács-
kozás, amelyen március 23-án, a 
jogi kar tanácstermében a diák-
körök tanár és diákvezetői a tu -
dományos ' diákkörök szervezeté-
nek és működésének irányelveire 
a Művelődésügyi Minisztérium 
Felsőoktatáspolitikai Főosztálya 
és a KISZ KB. Egyetemi és Fő-
iskolai Osztálya által készített 
javaslatról mondták el vélemé-
nyüket. Bíró Zoltán, a Művelő-
désügyi Minisztérium főelőadója 
röviden ismertette az ú j TDK 

szabályzat tervezetének lényegét, 
ma jd a jelenlevők többek között 
azt fejtegették, hogy: 

— a tudományos diákköri 
munkában elsődleges rendező 
elvnek a szakemberképzésnek 
kell lennie, 

— a diákkörök létrejöt te a 
tanszékek köré csoportosuló 
hallgatók öntevékeny kezdemé-
nyezése legyen, 

— a tagfelvételt a diákkörbe 
ne a hallgatók tanulmányi átlaga 
determinálja, hanem érdeklődé-
sük, képességeik, 

— ahol e r re lehetőség adódik, 
erősíteni kell a diákkörök kap-
csolatát szakmai egyesületekkel, 
társulásokkal, 

— a diákkörök kap janak az 
eddigieknél nagyobb anyagi tá-
mogatást és publikációs lehető-
séget, 

— próbál ják meg intézményes-
sé tenni a karok, tanszékek és 
volt diákköröseik végzés utáni 
kapcsolatát. 

* -
A szekcióülések közötti szüne-

tekben, az előadások u tán a há-
rom egyetem TDK-s joghallgatói 
spontán tapasztalatcseréket foly-
tatták diákköreik munkájáról , 
szakmai, metodikai kérdésekről. 
A vendégek szabad idejükben 
szegedi kollégáik kalauzolásával 
ismerkedtek városunkkal, má r -
cius 23-án este pedig a Bartók 

Eső után köpönyeg 
Tapasztalatok a „beiskolázási" körútról 

Néhány érdekes ada t a TTK e 
tanévi felvételi jéről: matematika 
—földrajz szakra 23-an jelent-
keztek — felvehettek 15-öt; ké-
mia—fizika szakra 16 jelentke-
zett — 17-et tud tak volna fel-
venni. Hasonlóan alakul t a hely-
zet az egyszakosoknál is: fizikusok-
nál, biológusoknál, vegyészeknél 
is éppen hogy kétszeres volt a 
túljelentkezés. Egyedül a biológia 
—kémia szakra jelentkeztek kb. 
háromszor többen, mint ahányat 
fölvettek. 

Ez annyit jelentett, hogy 
mindazok, akik a felvételi vizs-
gán elérték a minimális 5 pon-
tot, felvételt is nyertek. 

Éppen ezért a Természettudo-
mányi Ka r 14 oktatója és ugyan-
ennyi hal lgatója februárban 
beiskolázási körú t ra indult. 
Küzülük három oktató mondta 
el tapasztalatait. 

Dr. Abonyi Cyuláné tanárse-
géd február legvégén Pakson és 
Csurgón járt . Mindkét helyen 
m á r lezárt jelentkezési listával 
fogadták. Véleménye szerint ez a 
beiskolázási akció már minden-
képpen elkésett, valahogy „eső 
után köpönyeg" szervezés volt. 
Miután már minden negyedikes 
jelentkezett valahová, azokkal 
beszélt, akik a pesti, debreceni, 
szegedi tudományegyetemre ad -
t ák be jelentkezésüket. Nem 
akar t közülük egyet sem eltérí-
teni eredeti szándékától, csupán 
egyetemünk életéről, a városról 
beszélgetett velük. 

Ezekből a gimnáziumokból in-
kább Pécsre és Budapest re orien-
tálódtak a diákok. Pécsre azért, 
mer t úgy gondolták, hogy a fő-
iskolára könnyebben felveszik 
őket, mint a mi egyetemünkre. 
Ezenkívül az is szerepet játszott, 
hogy a pécsi főiskola oktatói kö-
zül sokan Pakson végezték a kö-
zépiskolát. A csurgói gimnázium-
ba a környék községeiből járnak 
diákok. Otthonról nem sok biz-
tatást kapnak a továbbtanulás-
hoz; inkább pénzkeresésre buz-
d í t ják őket. 

Az egyetem felvételi tájékoz-
ta tó já t megkapták a gimnáziu-
mok és az igazgatók gondoskod-
tak is arról, hogy eljusson a gye-
rekekhez. Nem ártot t volna azon-
ban egy-egy középiskolának több 
példányt küldeni. Hiszen azt az 

egyet — ami t küldött az egye-
tem — kézről-kézre kellett adni ; 
és talán egyikőjük sem tanulmá-
nyozhatta úgy végig, hogy való-
ban kedvet kapjon er re az egye-
temre jelentkezni. 

— Eredményesebb lett Volna 
munkánk, ha jóval hamarabb 
keressük fel az iskolákat és még 
a jelentkezések beadása előtt t u -
d u n k beszélni a gyerekekkel. 
Dönteni segíthettünk volna. A 
jövőben er re mindenképp gon-
dolni kell és a r ra is, hogy már 
harmadikos diákok között is 
népszerűsítsük egyetemünket és 
a kai" 

O 
Veszprém megye néhány kö-

zépiskolájába dr. Halász Norbert 
tudományos munka tá r s látogatott 
el. Mindenhol szívesen fogadták 
őket, az iskolák igazgatói szű-
kebb körű beszélgetéseket szer-
veztek és minden esetben egye-
dül hagyták őket a diákokkal. 
Azt tapasztalta, hogy kisebb kör-
ben őszintébb, bará t ibb találko-
zásokra kerülhetet t sor. Azokkal 
beszéltek, akik Szegedre, vagy 
olyan szakokra jelentkeznének, 
amiket Szegeden is oktatnak. 
Nem „árul ták" az egyetemet, de 
itt végzett országos hírű profesz-
szorok, Kossuth-dí jas tudósok 
példájával igyekeztek bizonyíta-
ni, hogy a szegedi tudomány-
egyetem képzése sem gyengébb 
a többinél. Erre azért is szükség 
volt, mer t ezekbe az iskolákba 
akkorra már sok más felsőokta-
tási intézmény tá jékoztatója is 
el jutott . Beszéltek a ka r külön-
böző szakpárosításairól, sőt az 
egyetem elvégzése utáni lehető-
ségekről is. 

Munká juk annyiban lehet ered-
ményesebb. hogy f eb ruá r köze-
pén já r tak ezekben a gimnáziu-
mokban, amikoris a felvételi je-
lentkezési lap még nem volt a 
diákok kezében. Két középiskola 
pályaválasztási tanácsadó tanára 
a mi egyetemünk Természettudo-
mányi Karán végzett. Bizonyos, 
hogy ez meg is látszik m a j d a 
jelentkezéseknél. 

A beiskolázási akcióról szin-
tén az a véleménye, hogy hama-
rabb kell elkezdeni. Az ez év-
ben kiadott egyetemi útmutatón 
kívül pedig jó volna a karnak 
arról is tájékoztatni az egyetem-
re jelentkezőket — de a m á r fe l -
verteket is —, hogy a végzés 

Béla Művelődési Központban 
rendezett klubesten szórakoztak. 

Hat fődíj 
és a külön dijak 

A X. Országos Tudományos 
Diákköri Konferencia Állam- és 
Jogtudományi Szekciója március 
24-én fejeződött be, a jogi kar 
III. számú tantermében rendezett 
ünnepélyes záróüléssel. Dr. Ki-
rály Tibor, a Művelődésügyi Mi-
nisztérium főosztályvezetője é r -
tékelte a konferencia munkájá t . 
Többek között megállapítot ta: ez 
a konferencia az új jogi kultúra 
kialakulását igen eredményesen 
szolgálta. A mai joghallgatóknak 
a társadalmi, ál lami élet fe lada-
tai és azok megoldásai i ránt i é r -
zéke. fellépésük, lelkiismeretes 
m u n k á j u k a magyar jogtudo-
mány jövője szempontjából biz-
tató. Ismertet te és részletesen in-
dokolta a bírálók által nyílt 
szavazással odaítélt dí jakat . 

Hat hallgató nyerte el a Műve-
lődésügyi Minisztérium és a 
KISZ Központi Bizottsága által 
adományozott (kettőezer forint 
értékű) fődíjat. Közöttük két sze-
gedi: dr. Mákláry László: 
Machiavelli és a politika tudo-
mánya ; Szemes Éva: A termelő-
szövetkezeti földtulajdon közgaz-
dasági és jogi kérdései című 
m u n k á j á é r t kapta a fődíjat. 

Számos, az Igazságügyi Minisz-
térium, a Legfelsőbb Bíróság, 'a 
Legfőbb Ügyészség, a Miniszter-
tanács Tanácsi Hivatala, a Ma-

gyar Jogász Szövetség és más 
társadalmi szervek, valamint a 
három egyetem jogi karai által 
adományozott kiemelt különdíját 
és jutalmat is átadtak. A sze-
gediek közül kiemelt díjakat 
kaptak: Kocsis Dániel: A bünte-
tési rendszer továbbfejlesztésé-
nek egyes elméleti kérdéseiről 
írott dolgozatáért az Igazságügyi 
Minisztérium kiemelt különdíját 
kapta. Szecskay András: A hibás 
teljesítés egyes kérdései című 
munká jáé r t a Legfelsőbb Bíróság 

• kiemelt különdíját kapta. Az Ál-
lami Biztosító kiemelt különdíját 
kapta dr. Nóvé Gyöngyi: A szer-
ződésen kívül okozott károkér t 
való felelősség jogalapi kérdései 
a felelősségbiztosítások körében 
című dolgozatáért. Katona Len-
ke: A tanácsok gazdasági tevé-
kenységének köre és lehetőségei. 

• az önállóság biztosítéka című 
munká jáé r t a Minisztertanács 
Tanácsi Hivatalának kiemelt kü-
löndíját kapta. A Magyar Jogász 
Szövetség díját kapta : Magdics 

• Erzsébet: A kontinentális talap-
zat nemzetközi jogi problémái-
ról írott dolgozatáért. 

Díjat, illetve jutalmat kaptak 
még joghallgatóink közül: Bar-
tók Ágnes, Csűri Gábor, Czene 
Magdolna, Körmendi László. 
Kukri Éva. Lankás Magdolna, 
Marsai Gyöngyi, és dr. Tápai Pi-
roska. — A rendező kar a szek-
cióülések vitáiban kifejtett aktív 
részvételéért több hallgo.tót 
könyvjutalomban részesített. (így 
jutalmazott szegediek: Berger 
Mária, Bodó Balázs, Buzinkai 
Zoltán, Gál Mihály, Kardos Sán-
dor, Lacsán István, Majoros 
György, Marton Éva, Márton Má-
ria, Molnár Edit, Németh Ferenc, 
Nyerges Gyula, Printzinger Márta 
és Sztana János.) 

A d í jak ismertetése után 
Szűcs Istvánné, a KISZ KB ti t-
ká ra és dr. Kemenes Béla, a kon-
ferencia Szervező Bizottságának 
elnöke mondott zárszót. 

SZABÓ MAGDOLNA 

után hová ke rü lhe tnek milyen 
lehetőségeik lesznek. Különböző 
üzemek, vállalatok távlat i nép-
gazdasági igényeinek felmérését 
kellene elkészíteni. Akkor talán 
nem tűnne a felvételt nyert hal l -
gatóknak úgy, hogy a „vak vi-
lágba ugrottam, bejutot tam, de 
mit fogok az egyetem után csi-
nálni"? 

— Akkor lenne eredményes ez 
az információ nyúj tás , ha októ-
ber és j anuá r között valósulna 
meg, ha kampány helyett ál lan-
dó jellegű kapcsolat a lakulna ki 
a középiskolák és intézményünk 
között — mondta dr. Sirokmán 
Ferenc docens, aki Bács-Kiskun 
megye néhány középiskolájában 
volt felvételi tájékoztatót tar ta-
ni. Előttük m á r más egyetemek 
képviselői — jóval korábban — 
já r tak a gimnáziumokban. A ta -
nulókkal való beszélgetés során 
kiderült, hogy a felvételi pont-
szám min imum és a kétlép-
csős képzés lehetősége jobban 
vonzza őket a műegyetemekre. 
Találkoztak olyan tanárra l , aki 
elmondta, hogy a tudományegye-
t emre való jelentkezést azért 
sem hangsúlyozzák, mer t az ide 
felvet t f iú hallgatók nagyobb 
valószínűséggel teljesítenek egy-
éves katonai szolgálatot, mint 
más felsőfokú intézménynél. 

A tájékoztatás során szerezték 
azt a tapasztalatot is, hogy cél-
szerű lenne azzal a KlSZ-fe ladat -
tal megbízni különböző szakos 
hallgatókat, hogy a középiskolák 
harmadik, negyedik osztályaiban 
KISZ-foglalkozások keretében 
pályaválasztási tájékoztatást tar t -
sanak. Tapasztalataik szerint 
egy-egy tanár személyei: példa-
mutatása sokszor egy fél osztály 
érdeklődését és jelentkezési ori-
entációját eldöntheti. így a ka-
ron végzett tanárok sokat segít-
hetnének. Sajnos azonban, néhá-
nyan — nyilván egyetemi éveik 
alat t rossz tapasztalataik voltak 
— éppenhogy lebeszélik diákjai-
ka t a szegedi egyetemre való je-
lentkezésről. 

Mindhárom oktató a legna-
gyobb elismeréssel szólt a beis-
kolázási körúton velük együtt 
résztvevő hallgatókról. Feladatu-
kat komolyan fogták fel és való-
ban lelkes, hivatásukat szerető 
egyetemistaként mutatkoztak be 
a középiskolásoknak. 

S. N. E. 

Pályázati felhívás 
A József Atti la Tudo-

mányegyetem pályázatot h i r -
det hallgatói számára Pe-
tőfi Sándor születésének 150. 
évfordulója alkalmából az 
1972. végén, 1973. elején 
megrendezendő emlékün-
nepségekkel kapcsolatos 
a lább felsorolt pályatételek 
kidolgozására. 

I . 
1. Hogyan használta Pe-

tőfi az ikes igéket? (Az ikes 
ragozás állapota Petőfi Sán-
dor nyelvében) 

2. A nyelvi és stiláris rea-
lizmus megnyilvánulása Pe-
tőfi szóképzéseiben. (Költői 
műveinek egy részlete alap-
ján). 

II. 
1. Az alábbi költemények 

komplex műelemzései: 
a) Csalogányok és pacsirták 
b) Az őrült 

c) Világosságot! 
d) Reszket a bokor, m e r t . 
e) Minek nevezzelek? 

2. Valamely nagyobb Pe-
tőfi vers, ciklus vagy köl-
teménytípus (pl. tá j le író 
költészet) motivikus elem-
zése. 

3. A János vitéz f rancia 
fordításai. 

4. A for rada lmár Petőfi 
arcképe Franciaországban. 

5. Petőfi olasz fordítói. 
6. Petőfi a szomszéd né-

pek irodalmában. 

III. 
L Petőfi és az olasz Ri-

sorgimento. 
2. Petőfi és a forradalmi 

Franciaország. 
3. Petőfi születése 100 

éves évfordulójának megün-
neplése az el lenforradalmi 
Magyarországon. 

4. Petőfi értékelése a dua-
lizmus kori magyarországi 
szocialista saj tóban. 

A pályatételek benyújtási 
határ ideje : 1972. december 11. 

A pályázatok díjazása ka-
tegóriánként : 

Első dí j 1000—1000 forint, 
második dí j 700—700 forint, 
harmadik dí j 500—500 forint. 

A pályatételeken fel kell 
tüntetni a pályázó nevét, a 
hallgató évfolyamát és sza-
kát. 

A pályamunkák géppel ír-
va — borítóba fűzve — a 
fent megjelölt határidőre a 
Bölcsészettudományi Kar 
Dékáni Hivatalához kell be-
nyújtani. 

A beérkezett pályamun-
kák elbírálásának eredmé-
nyét az 1972. december hó-
napban megtar tandó felol-
vasó ülés keretében — ahol 
a legjobb dolgozatok bemu-
tatására is sor kerül — hir-
de t jük ki, illetve ekkor tör-
ténik meg a pályadí jak ki-
osztása. 

Szeged. 1972. március 10. 
Dr. Márta Ferenc s. k. 

rektor 

Április 24—28: 

A Magyar Nyelv Hete 
A hagyományokhoz híven idén 

is megrendezik Szegeden a Ma-
gyar Nyelv Hetét.. Az ünnepélyes 
megnyitóra április 24-én 18 óra-
kor az egyetemek központi épü-
letének aulájában kerül sor, 
megnyitó beszédet mond: Köpeczi 
Béla, a Magyar Tudományos 
Akadémia megbízott főti tkára. 
Az ünnepélyes megnyitás u tán 
Balázs János egyetemi tanár tar t 
előadást A jelenkori nyelvészet 
irányzatai és a magyar nyelv-
tudomány címmel. 

A következő napon délután 15 
órától a Tömörkény Gimnázium-
ban középiskolások nyelvi vetél-
kedőjére kerül sor, 18 órától pe-
dig az Akadémia szegedi szék-
házának klubjában A magyar 
nyelv muzsikája címmel Wacha 

Imre, az Akadémia iNyelvtudo-
mányi Intézetének tudományos 
munkatársa tar t előadást. Április 
26-án 18 órától Hajdú Péter, t an-
székvezető egyetemi tanár , A ma-
gyar nyelv bölcsője, Benkő 
László főiskolai t anár pedig Ju-
hász Gyula• nyelvművészete cím-
mel t a r t előadást az Akadémia 
szegedi székházának klubjában 
A rendezvénysorozat negyedik 
napján 15 órától a résztvevők 
autóbusz körsétával tesznek láto-
gatást szegedi nyelvtudósok és 
nyelvművészek emlékeinél. Áp-
rilis 28-án 18 órától az Akadé-
mia szegedi székházának k lub-
jában Demc László tanszékvezető 
egyetemi tanár vezetésével „Édes 
anyanyelvünk" nyelvművelő an-
kétra kerül sor. 
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